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BAKGRUNN 

På oppdrag for Hæhre Entreprenør AS, har WK Naturkart gjort en kartlegging av 
rødlistearter og verdifull / hensynskrevende vegetasjon i fire avgrensede områder på 
østsiden av den nye veitraséen langs Rv 4 fra Roa til Gran grense. Bakgrunnen for 
oppdraget var behov for noen mindre utvidelser av anleggsområdet. Kartleggingen ble 
bestilt av Miljøleder Torstein Rød Klausen, ved Hæhre Entreprenør AS den 7. juni 2022. 
Feltarbeidet ble gjennomført den 12. juni 2022 av WK Naturkart v/Ola M. Wergeland Krog & 
Jan Ingar Båtvik. 

LOKALITETSBESKRIVELSE 

Det ble kartlagt rødlistede og hensynskrevende arter / naturtyper i fire delområder (figur 8) 
på til sammen 12,5 daa. Delområdene er mindre utvidelser av det eksisterende 
anleggsområdets østside, og består i dag av et vestvendt landskap med vesentlig dyrket 
mark og kantsoner. I dag er landskapet hovedsakelig et anleggsområde. 

 

Lokalitet 1. 

Lokaliteten er på ca. 0,4 daa og er en gammel hage (to eiendommer) hvor husene er revet. 
Lokaliteten er nå helt gjengrodd med en blanding av hageplanter / fremmedarter samt 
hjemlige arter i norsk natur.  Dominerende arter er bringebær, rødhyll, dagfiol og hagelupin. 
Av større trær er det 2+ grantrær og ei stor hvitpil Salix alba (CR). Det ble registrert to 
syngende gulspurv og det er sannsynlig at disse hekker i området eller rett utenfor. Arten er 
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bakkehekkende og har 1 – 2 kull i (april) mai og juli. Samtlige noterte arter vil bli registrert i 
Artskart, men det ble ikke lagt vekt på å fremstille ei komplett artsliste. 

Den eneste hensynskrevende artsforekomsten av planter på lokaliteten er det store treet 
som foreløpig er bestemt til hvitpil Salix alba L. Arten er rødlistet som Kritisk truet (CR) i den 
gjeldende norske rødlista (Artsdatabanken 2021). Treet er tostammet og deler seg ca. 1 m 
over bakken. Omkretsen før deling er 320 cm. De to stammene er henholdsvis 198 og 179 
cm i omkrets i brysthøyde.  

Treet er dessuten en naturtype-forekomst av typen Store gamle trær, som i utgangspunktet 
vurderes som Svært viktig (A). Taksonet Salix alba L. har flere forvillete kultivarer ved siden 
av den opprinnelige norske forekomsten (den som er rødlistet), og materialet fra piletreet er 
derfor sendt Naturhistorisk Museum for sikker bestemmelse. Dersom det viser seg å ikke 
være den hjemlige arten av hvitpil, men muligens en kultivar, vurderes naturtypen som 
Viktig (B). Beskrivelse av naturtypen finnes i vedlegg 1. Beskrivelse og digitalt kart vil bli 
oversendt Naturbase (Miljødirektoratet).  

 

 

Figur 1. Lokalitet 1 er en liten gjengroingslokalitet med en blanding av hageplanter, 
fremmedarter og naturlig forekommende arter. Den registrerte naturtypen Store gamle trær 
sees oppe til venstre i bildet. Blomstene med blå og røde farger er henholdsvis dagfiol og 
hagelupin. Foto: Ola Wergeland Krog. 
 

https://artskart.artsdatabanken.no/
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Figur 2. Helt nord i lokalitet 1 står det ei stor gammel pil. Denne registreres som naturtypen 
Store gamle trær (D1220) og dersom det er den antatte arten hvitpil (Salix alba L.), så er 
dette også en kritisk truet (CR) rødlisteart. Foto: Ola Wergeland Krog. 
 

Lokalitet 2. 

Lokaliteten er på ca. 1 daa og består av en smal stripe dyrket mark / jordekant, samt 
tidligere boligtomter omgitt av dyrket mark. Lokaliteten er under gjengroing. Dominerende 
arter er hagelupin, skvallerkål, vinterkarse, mjødurt, burot, stedvis dominans av dagfiol. Det 
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ble videre registrert en frodig blanding av vanlig forekommende ville arter, hagerømlinger 
samt enda flere fremmedarter.  Det ble dessuten registrert firfisle. Samtlige noterte arter vil 
bli registrert i Artskart. Det ble ikke prioritert å framstille ei komplett artsliste. 

Det ble ikke registrert rødlistede eller spesielt hensynskrevende arter. 

 

 

Figur 3. Lokalitet 2. Ei lang stripe med tidligere beitemark som grenser mot dyrka mark og 
boligbebyggelse. Restene av beitemarka er fortsatt relativt artsrik, men fremmedarten lupin 
og vinterkarse er stedvis dominerende. Ingen rødlistede eller hensynskrevende arter påvist. 
Foto: Ola Wergeland Krog. 
 

Lokalitet 3. 

Lokaliteten er på ca. 3,6 daa og består utelukkende av tidligere overflatedyrka eng (mulig 
noe beitemark). Lokaliteten har vært omgitt av boliger samt et gårdstun rett utenfor 
avgrensningen til lokaliteten. Disse er nå revet. Vegetasjonen domineres av kultureng, men 
særlig i overkanten av enga kommer det inn en del slåttemarksarter som indikerer at enga 
ikke har vært tungt gjødslet. Eksempler her er fagerknoppurt, engknoppurt, prestekrage, 
blåklokke, rød jonsokblom, markjordbær mfl. Hundekjeks – det hvite spøkelset – er en 
vanlig art i enga. Dette er en typisk art på enger som ikke lenger holdes i hevd. Enga har 
potensial til å bli ei fin urterik eng dersom den holdes i hevd, men enga har ikke nok 
kvaliteter til å registreres som en spesielt verdifull eller hensynskrevende naturforekomst. 

Derimot ble det registrert ei stor ask Fraxinus excelsior ca. 5 meter nord for lokaliteten. 
Aska er vurdert som Sterkt truet (EN) i rødlista fra 2021. Aska har todelt stamme som deler 
seg rett over brysthøyden, hvor treet har en omkrets på 310 cm. Aska er hul, men er 
livskraftig og ser ikke ut til å være angrepet av askeskuddsjuke Hymenoscyphus 
pseudoalbidus, som er den soppen som har ført til at arten nå anses som sterkt truet (EN). 
Selv om aska står utenfor lokaliteten så strekker treets røtter (rotsona) seg inn i lokaliteten. 

https://artskart.artsdatabanken.no/
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Avgrensningen av lokaliteten bør derfor trekkes noe lenger sørover for å unngå at 
anleggsarbeid og kjøring skader treets røtter (se avbøtende tiltak). 

 

 

Figur 4. Rett nord for lokalitet 3 står det ei stor, tostammet og hul ask. Ask er i dag rødlistet 
som sterkt truet (EN). Asketreet registreres dessuten som en lokalitet med naturtypen Store 
gamle trær og får verdien Svært viktig A. Foto: Ola Wergeland Krog. 
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Figur 5. Lokalitet 3 består av ei kultureng som inntil nylig har blitt slått. Enkelte «gode 
slåttemarksarter» ble påvist, særlig i engas øvre deler, men det synes ikke aktuelt å 
registrere enga i biologisk mangfold-sammenheng. Foto: Ola Wergeland Krog. 
 

Lokalitet 4. 

Lokaliteten er på ca. 7,5 daa og besto opprinnelig av adskilte teiger med fulldyrket jord. 
Hagen etter gårdsbruket Nerenga er også en del av denne lokaliteten. En bekk krysser litt 
nord for midten av lokaliteten.  

 

Figur 6. Nordenden av lokalitet 4 er totalt dominert av fremmedarten hagelupin. Foto: Ola 
Wergeland Krog. 
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Vegetasjonen i den nordlige delen består i dag nærmest av en monokultur av fremmedarten 
hagelupin Svært høy risiko (SE). Videre sørover domineres vegetasjonen av ei triviell 
kultureng. Men også her vokser det en god og spredt bestand av geitskjegg. I restene etter 
den gamle hagen på plassen Nerenga står det igjen flere hagemarksarter, deriblant en tuja-
hekk, et kirsebærtre, syrin, mahonie, blankmispel, m.fl. Nord for hagen fortsetter den trivielle 
kulturenga helt ned til sørenden av lokaliteten. Det ble ikke observert hverken rødlistede 
eller hensynskrevende arter på denne lokaliteten, men derimot en lang rekke fremmedarter.  

AVBØTENDE TILTAK – ANBEFALINGER 

For de to forekomstene av henholdsvis hvitpil og ask, anbefales det at grensene til lokalitet 
1 og 3, der trærne står, trekkes ca. 5 m utenfor treets dryppsone og at dette arealet 
markeres med inngjerding. Dette gjelder både grensen til det eksisterende anleggsområdet 
og for grensen til de to utvidelses-lokalitetene. 

Det er sannsynlig at to par av rødlistearten gulspurv Emberiza citrinella (VU) hekker 
innenfor eller rett øst for lokalitet 1. Dersom tiltak i lokalitet 1 kan unngås fram til slutten av 
juli, gir det de antatt hekkende gulspurvene en sjanse til å få til en vellykket hekking. 

 

 
Figur 7. Som det framgår av skissen ovenfor, vil sikring av røttene (rotsona) til de to store 
trærne få innvirkning både for den planlagte utvidelsen av anleggsområdet, og for 
avgrensningen av det eksisterende anleggsområdet. Den røde sirkelen er kun til 
illustrasjon. Grensen for dryppsone + 5 m må gjøres i felt. Foto og illustrasjon: Ola 
Wergeland Krog. 
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Figur 8. Lokalisering av de 4 kartlagte lokalitetene med lokalitetsnumre i grønne tall. De to 
røde sirklene er forekomsten av rødlisteartene og naturtypene hvitpil (lokalitet 1) og ask 
(lokalitet 3). Svart stiplet linje er det eksisterende anleggsområdet. 
 

LITTERATUR 

Artsdatabanken 2021. Rødlista - hvem, hva, hvorfor? Norsk rødliste for arter 2021. 

 

http://www.artsdatabanken.no/rodlisteforarter2021/Rodlistahvahvemhvorfor
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VEDLEGG 1 - NATURTYPELOKALITET 30549001 

 

30549001 Brennbekkveien 

Store gamle trær (D1220) – Hvitpil Verdi: A -  Areal : 0,7 daa  

Innledning: WK Naturkart v/ Ola Wergeland Krog & Jan Ingar Båtvik gjorde, den 12.6.2022,
  en kartlegging av rødlistearter, naturtyper og hensynskrevende naturforekomster 
på fire arealutvidelser av planområdet for nye RV4 Roa-Gran. Kartleggingen følger 
metodikken i oppdaterte faktaark 23.2.2015 etter DN-håndbok 13. Rødlistekategorier følger 
Norsk rødliste for arter fra 2021. Fremmedartskategorier følger Fremmedartslista fra 2018.  

Beliggenhet og naturgrunnlag: Lokaliteten ligger på sørsiden av Brennbekkveien nr. 26 i 
Lunner kommune, Viken fylke, en gammel hage hvor husene er revet i forbindelse med ny 
veitrasé for RV4 Roa-Gran. Lokaliteten ligger i sørboreal vegetasjonssone i svakt 
kontinental seksjon (Sb-C1). Berggrunnen i området består av leirskifer, kalkstein og knollet 
kalk, noe som gir opphav til en rik og variert vegetasjon og flora. 

Naturtyper utforminger og vegetasjonstyper: Forekomsten er ei stor og tostammet 
hvitpil, og naturtypen er Store gamle trær med utformingen Andre Treslag (D1220). Treet er 
tostammet, så brysthøydeomkrets er ikke målbar. Målt ca. 50 cm over bakken er omkretsen 
320 cm. De to stammene er henholdsvis 198 og 179 cm i omkrets i brysthøyde.  
Sprekkebarken er mellom 2,5 - 4 cm. Treet har vid krone og er livskraftig.   

Artsmangfold: Treet nøkler ut som hvitpil Salix alba L., men treet har stått i en hage, og 
det er noe usikkerhet knyttet til bestemmelsen da taksonet har flere kultivarer spredt av 
hagebruket. Belegg er derfor sendt til Naturhistorisk museum i Oslo for verifisering. Hvitpil 
ble i rødlista 2021 vurdert som kritisk truet (CR). Utover selve treet ble det ikke observert 
noen rødlistede eller andre kravfulle arter. 

Bruk tilstand og påvirkning: Treet er ikke synlig påvirket av menneskelig inngrep, og 
rotsonen er intakt. Treet vurderes som vitalt. Lokaliteten er under gjengroing med gran og 
hegg samt en stor forekomst av fremmedarten rødhyll på oversiden. Av disse er det kun 
grantrærne som kan true hvitpila på sikt. 

Fremmede arter: Treet er omgitt av fremmedartene hagelupin (SE), dagfiol (HI) og rødhyll 
(SE).  

Del av helhetlig landskap: Landskapet er under endring fra et småskala kulturlandskap, 
med flere registrerte naturtyper, til et motorveilandskap.  

Verdivurdering: Lokaliteten oppnår middels vekt på størrelse (bho.), middels vekt på 
sprekkebarkdybde og høy vekt på rødlisteforekomst (CR). Dersom treet verifiseres som 
hvitpil, vurderes lokaliteten samlet som Svært viktig (A-verdi). Dersom det skulle vise seg at 
dette f.eks. er en kultivar, vil lokaliteten få verdien Viktig (B-verdi). Føre var-prinsippet tilsier 
at lokalitetsverdien settes til Svært viktig (A). 

Skjøtsel og hensyn: Lokaliteten ligger i dag (juni 2022) innenfor en planlagt utvidelse av 
anleggsområdet for firefelts motorvei RV4 Roa – Gran. Treets rotsone strekker seg 
dessuten innover i det allerede etablerte anleggsområdet. Det anbefales at det etableres en 
inngrepsfri sone som trekkes ca. 5 m utenfor treets dryppsone. Denne sonen bør i 
anleggsperioden markeres med en fysisk inngjerding. 
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VEDLEGG 2 - NATURTYPELOKALITET 30549002 

30549002 Brennbekkveien 

Store gamle trær (D1209) – Ask Verdi: A -  Areal : 0,7 daa  

Innledning: WK Naturkart v/ Ola Wergeland Krog & Jan Ingar Båtvik gjorde, den 12.6.2022, 
en kartlegging av rødlistearter, naturtyper og hensynskrevende naturforekomster på fire 
arealutvidelser av planområdet for nye RV4 Roa-Gran. Kartleggingen følger metodikken i 
oppdaterte faktaark 23.2.2015 etter DN-håndbok 13. Rødlistekategorier følger Norsk 
rødliste for arter fra 2021. Fremmedartskategorier følger Fremmedartslista fra 2018.  

Beliggenhet og naturgrunnlag: Lokaliteten ligger på østsiden av Hadelandsvegen omtrent 
ved Dalby mølle i Lunner kommune, Viken fylke. Asketreet står i en veikant i et område som 
før hadde flere bolighus, men hvor husene er revet i forbindelse med ny veitrasé for RV4 
Roa-Gran. Lokaliteten ligger i sørboreal vegetasjonssone i svakt kontinental seksjon (Sb-
C1). Berggrunnen i området består av leirskifer, kalkstein og knollet kalk, noe som gir 
opphav til en rik og variert vegetasjon og flora. 

Naturtyper utforminger og vegetasjonstyper: Forekomsten er ei stor og tostammet ask 
og naturtypen er Store gamle trær med utformingen Ask (D1209). Stammen deler seg i to 
stammer et stykke over brysthøyde. Omkrets i brysthøyde er 310 cm.  Aska er hul med et 
hull på NV-siden på ca. 5 x 5 cm. Treet fremstår som livskraftig.   

Artsmangfold: Ask er vurdert som sterkt truet (EN) i rødlista 2021. Utover selve treet ble 
det ikke observert noen rødlistede eller andre kravfulle arter. 

Bruk tilstand og påvirkning: Treet er ikke synlig påvirket av menneskelig inngrep, og 
rotsonen er intakt. Treet vurderes som vitalt, og det er ikke angrepet av askeskuddsjuke 
Hymenoscyphus pseudoalbidus.  Aska står fritt og er ikke truet av gjengroing. En liten 
grusvei går nærme inntil treet og over rotsona, men dette har så langt ikke medført skade 
på røttene som har gitt utslag på treet. 

Fremmede arter: Ingen fremmede arter påvist.  

Del av helhetlig landskap: Landskapet er under endring fra et småskala kulturlandskap, 
med flere registrerte naturtyper, til et motorveilandskap.  

Verdivurdering: Lokaliteten oppnår høy vekt på størrelse (bho.) og høy vekt på 
rødlisteforekomst (EN). Samlet vurderes lokaliteten som Svært viktig (A-verdi). 

Skjøtsel og hensyn: Lokaliteten ligger i dag (juni 2022) rett utenfor en planlagt utvidelse av 
anleggsområdet for firefelts motorvei RV4 Roa – Gran. Treets rotsone strekker seg 
imidlertid både innover i den planlagte utvidelsen og inn i det allerede etablerte 
anleggsområdet. Det anbefales at det etableres en inngrepsfri sone som trekkes ca. 5 m 
utenfor treets dryppsone. Denne sonen bør i anleggsperioden markeres med en fysisk 
inngjerding. 

 


